13. Novbr. Sexta feria post Martini nostri stipendiarum viginti equites, quorum ductor fuit et senior Georgius Bischoffsheim, prostraverunt inimicos auxilio dei circa villam Reischt<sup>1)</sup>, qui f. 430b. habuerunt viginti quatuor equos, ex quibus nostri captivaverunt XIV et unum juvenem cum omnibus eorum equis et armis, inter quos notabiles fuerunt amatores hereticorum, filius capitanei in Franckenstein et quidam cives ex Grecz.

Ser<sup>mus</sup> rex Polonie juxta recessum domini legati, qui licet non consuluerit neque consenserit, misit tres notabiles dominos Polonie ad Girsicum, qui pacem dictare possent inter catholicos et hereticos. Girsico statim annuit omniaque, que petiverant, accepit et suis rebus regem Polonie de alto et basso arbitrem (!) elegit. Sed dominus de Sternberg noluit quidquam amplecti sine speciali mandato et voluntate imperatoris, sed cum magno exercitu cruce signatorum ex Austria nobilium virorum et ex Bavaria, ex Athasi adventorum viriliter ap<sup>eam</sup> sententiam defendit et fidei rebus fidelis pugil fuit; cum aliis collegis suis opida hereticorum mirabiliter castigavit. Ideo Girsik pacem optavit deficiens in pecunia, multam confusionem sustinuit. Et que regis Polonie intencio fuerit, ex subscripta responsione Girsici intelligenda est. Puto Polonos non odire Bohemos, quia unius lingue unus alterius destructioni non consenciet, neque heresis neque offensa qualiscunque dei differentiam faciet inter Polonos et Bohemos.

Hec est responsio data per Girsiconem oratoribus regis Polonie, qui missi fuerunt ex dieta Cracoviensi in Pragam et ibidem facta feria secunda ante Simonis et Jude apostolorum a<sup>o</sup> etc. LVII<sup>2)</sup>.

1) Dorf bei Haynau.

2) Dazu bemerkt Esch. am Rand: Fuit Bohemica originaliter data et effectus extractus est in latinum, multis capciosius verbis missis. Die Antwort (f. 430b—431b) ist also nur ein Auszug, in dem jedoch nicht viel fehlt,

In ea ipsa legacione vestra, quam ex parte ser<sup>mi</sup> principis, domini vestri Polonie regis, nostri dilecti fratris, exposuistis, triplicem rem novimus. Et prima est talis, quod n. s<sup>mms</sup> d. papa legatum suum cum aliis duobus comitibus suis habuit apud dominum vestrum regem, qui postulabat et sub obediencia stricta mandabat, ut dominus vester rex et frater noster dilectus armis assumptis contra nos et nostros exercitualmente consurgeret: cui quidem legato et societati sue secundum decenciam data est responsio, in qua hoc singulariter tactum est, quod pro hujusmodi rebus dominus Polonie rex suam singularem vult mittere legacionem.

Altera commemorat nobis, qualiter transacto tempore in extensa nostra legacione protestabamur et a vobis similiter tactum est, ut si ad plura adhuc deberemus nos erga s<sup>tem</sup> s. offerre, quod consilium fratris nostri dilecti in hoc expetimus, et sicut ad regem catholicum pertinet, omnia volendo facere, quantum juste facere tenemur.

Tercia quod ad hujusmodi nostram oblacionem frater noster dilectus suam petitionem suum consilium et suum videre super nos imponit, quatinus nos in primis cum s<sup>mo</sup> d. n. papa in salutaribus anime rebus conformaremus et cum aliis catholicis regibus uniremur, et quod propterea nobis proveniret utilitas honor et bonum persone nostre et regno nostro declarando; et ut tales res secundum decenciam et sine impedimento possent componi, videtur fratri nostro utile, ut cum istis nostris rebellibus treugas eo longiores reciperemus, sicut legacio vestra quamvis in largioribus et prudentibus verbis, in hoc tamen sensu coram nobis et consilio nostro extat exposita.

Item ad primum articulum et hoc ad legacionem legati, quam coram fratre nostro dilecto exposuit, nos taliter dicimus, quod legatus seu ex commissione s<sup>mi</sup> d. n. seu suo proprio sensu aut quacunque dolosa induccione hostium nostrorum inductus a talibus commocionum rebus contra nos et contra nostros, que plus dedecoris quam honoris gloriose sedi ap<sup>te</sup>, plus damni quam utilitatis reipublice christiane afferunt, ipse presertim obmittere deberet propter nostram equam justam catholicam et humilimam oblacionem; sed intelligimus, quod indignacio et hostilitas, que contra nos nimis contumaciter consurgit, oculos suos excecavit. Quasquidem res nos pro isto tempore reformare non valentes domino deo omnipotenti committimus; sed quia frater noster carissimus talia sua desideria mortem afferencia ad cor non admisit, memorando super hoc, quantum malum, quante insecuritates et plures alie turbaciones ex hoc sequi possent, et maxime memorando fraterne unionis et lige, que inter nos et regna alcius sunt extimanda, talem rem nos cum gratitudine acceptamus cordiali et fratri nostro magnas agimus gracias, in hac integritate animi persistentes, quod in talibus et majoribus rebus in presens et futurum, si quando id contingeret, amice id vellemus retribuere et premiare. Et quamvis ad hunc articulum conveniret extensius scribere, sed non dubitando de alta vestra memoria ac larga nostra et

---

dagegen manches schärfer ausgedrückt ist, als im vollständigen Text. Sie steht aber vollständig f. 401 a—402 a, eingeleitet mit den Worten: Responsio Georgii de Podiebrat depositi regis Bohemie, data super oracione oratorum ser<sup>mi</sup> regis Polonie in Praga feria secunda ante festum ss. Simonis et Jude apostolorum, a. d. MCCCCLVII, ex Bohemico perfecte in latinum translata. Ich lasse hier den vollständigen Text folgen und schliesse daran die f. 399 a—400 b stehenden Antworten Sternbergs, des Königs Gegenantwort darauf und Sternbergs Gegenantwort auf die letztere. Der böhmische Originaltext dieser Schriftstücke steht im Archiv český IV, 147—160.

justa excusacione et eciam exposicione super nostra oppressione, quam coram vobis specialiter fecimus, quod fratrem nostrum juxta exigenciam de his facietis informatum.

f. 401 b. Item ad alium articulum, in quo frater noster petit consulit et suum bonum videre exponit, quatinus nos cum patre sancto conformaremus et cum sede gloriosa ap<sup>te</sup> in unionem veniremus, similiter ut cum regibus catholicis in hoc eciam nos conformaremus propter honorem et multiplices profectus etc. Ad hoc nos taliter dicimus, quod in recta unione catholice ecclesie sancte matris nostre et gloriose sedis ap<sup>te</sup> stetimus stamus et stare dante domino intendimus, sicut ad regem catholicum spectat; de hoc eciam extensius deceret scribere; sed noster catholicus sermo et excusacio, quam a nobis audivistis, scimus, quod vobis bene in memoria residet, quin ymmo suffragante deo certum hunc animum habentes eam ipsam unionem ob impressionem quantamcunque non deseremus, sicut verus et bonus dante domino christianus. Sed quia s<sup>mue</sup> p. n. propter injustas querelas et dolosas delaciones presertim in hac re ignorando veritatis effectum indignacionem suam contra nos vertit et jam relacio mala et injusta, que ad aures s. s<sup>tie</sup> deveniebat, timemus, quod et in corde suo est radicata, ita quod non habendo respectum ad ullam nostram catholicam et justam oblacionem immisericorditer instat ad nostram et nostrorum subditorum destruccionem, juxta quod vobis id laciis est notum. Et quamvis talibus rigidis rebus ejus s<sup>tas</sup> jam a longo tempore nobiscum circulariter processit, ita quod vix fragilitas corporalis poterit sustinere, nichilominus ex solita modestia et virtuosa recordacione id gessimus in prospectum, ut hujusmodi rigorem nostra humilitate frangeremus, que per pietatem usque ad diem hanc non poterat nobis afferre profectum; quin ymmo evidenter cognovimus, quod humilitas nostra, qua jugiter consuevimus sedi ap<sup>te</sup> placere, magne crudelitatis viam ostendit, et propterea convenit scire fratri nostro, quod usque ad tempus hoc laboravimus, quanto diligentius poteramus, ut possemus innocenciam nostram demonstrare. Nichilominus cassus fuit conatus noster coram sanctitate, quoniam omnino et semper obaudit sumus cum nostris amicis. Jam itaque late intelligere poterit frater noster et quilibet, quod in nobis nichil deficit facere omnia, que juste facere debemus, sed postquam frater noster dilectus nos rogat, nobis consulit et videtur sibi utilis talis conformitas, qualis a nobis ad tempus hoc non poterat acceptari, nos similiter petimus et libenter concordiam amplecti volumus, ut diligenciam suam apud s<sup>mum</sup> d. n. faceret, ut s<sup>tas</sup> s. omni indignacione semota dignetur nobis dare innocencie nostre graciosam expurgacionem in loco possibili, ubi nos propria in persona secure et sine dolo stare possemus, non quod in aliquas disputaciones ingredi deberemus, sed ut dignacio s. s<sup>tie</sup> agnosceret veritatis effectum, verene an mendose res ad s. s<sup>tem</sup> deferebantur. Si vero frater noster dilectus aliis bonis mediis rem hanc ingredi vult, eciam nos de hoc grati erimus et libenter agere illum permittemus et propter fratrem nostrum dilectum multopocius acceptabimus et faciemus quam propter quemcunque alium. Quod si medium bonum in hac re reperiri non posset, nichilominus ulterius desideramus, ut locus judiciarius et decens constituatur juxta catholice consuetudinis ordinem atque cursum juxta appellacionem nostram, ut ibi et in illis locis possemus nos eciam decenter et secure et juxta necessitatem constitui et venire absque dolo.

Item ad ultimum, articulum quantum istos tangit nobis rebelles, taliter dicimus, quod quamvis sit res multum magna et ad faciendum nobis gravis, nichilominus nos caritate fraterna singulariter permoti et purissimo corde habendo confidenciam ad fratrem nostrum et de hoc finaliter non dubitando, quod ipse honorem utilitatem nostram et corone nostre plenarie et integraliter diligit, ipsi domino vestro et fratri nostro dilecto regi Polonie ad honorem et ob fraternitatem hanc petitionem et consilium et bonum suum videre obaudire non valentes et volentes, ut justa equitas nostra ubique cognita foret. Quamvis nos et corona nostra alte libertatis sumus nulli extra coronam nostram stare iudicio aut se submittere, nichilominus sine offensa hujusmodi libertatum et immunitatum hoc facere volumus et plenarie domino vestro fratri nostro dilecto hanc rem in manus dare constituimus, ymmo damus, ut frater noster dilectus rem ipsam haberet in potestate concordandum ex benignitate seu benivolencia aut jure decidendum, in treugam catholicam ab isto festo s. Martini proxime venturo usque ad aliud festum circumcisionis per annum ingredi volumus, sed taliter quod frater noster dilectus sub illo tempore et mox non tardando laboraret et concordaret benivole, hoc est a die s. Martini proxime venturo sub anno integro finaliter, vel isti nostri rebelles sub illo tempore nobiscum decenter concordarent, tunc fratri nostro dilecto cessaret labor. Quodsi concordia hujusmodi benivola sequi non posset vel nollet, ex tunc ut frater noster dilectus finaliter ad tempus jam nominatum nobis jus diceret et jure inter nos decideret sine renunciacione super omnibus, in quibus a nobis ipsis culpa data fuerit et viceversa, ut nichilominus possit cognosci, quod nos in omni alciori equitate permittimus nos invenire.

Viri nobiles, scimus plenarie, quod prudentia vestra et memoria ita sufficiens est has et alciores res secundum necessitatem in memoria retinere et coram vestro domino vel loco, ubi id necessarium foret, juxta exigenciam de illis facere relacionem taliter, prout a nobis late et sufficienter audivistis, et lacius quam hic scripta sunt, sed quia multociens contingebat, quod auditores stantes in circuitu nostrum sermonem aliter alibi referebant, hii qui nobis non bene amicantur, et propter hanc causam presentis nostre eque oblacionis notam fieri mandavimus.

f. 402 a.

Responsio magnifici domini Sdenkonis de Sternberg, supremi burggravii Pragensis, super legacione ser<sup>mi</sup> regis Polonie facta per dominos et oratores supradictos ex Praga venientes in Iglaviam, feria secunda in crastino Omnium Sanctorum a. etc. LXVII<sup>o</sup> ex Bohemico in latinum.

f. 399 a.

2. Novbr.

Magnifici et nobiles domini dilecti! Ista legacio ordinata graciosa favorosa, quam caritates vestre ad nos fecerunt, et quam latis prudentibus et benignis sermonibus deprompsistis ex parte ser<sup>mi</sup> pr. d. Kazimiri regis Polonie, d. n. grac<sup>mi</sup>, quamvis ad presens coram vobis omnes non sumus constituti, dumtaxat nos duo <sup>1)</sup>, nichilominus a singulis reverendis episcopis prelati preclaris principibus generosis baronibus nobilibus et strenuis militibus prudentibus et circumspectis civitatensibus regni Bohemie, nostris amicis et

<sup>1)</sup> A. R.: dominus Johannis de Hazenburg fuit.

coadjutoribus, et a nobis omnibus sub obediencia tuicione ecclesie s. R. ac <sup>sni</sup> d. n. pape consistentibus ipsi (us!) regie ser<sup>ti</sup> cum omni condigna reverencia, quoad possumus, agimus gracias, et cum deventum id fuerit ad personas reverendorum episcoporum prelatorum generosorum baronum nobilium et strenuorum militum prudentum et circumspectorum civitatis, multo plus et competencius regraciari debebunt et debebimus, ipsi (us!) que regie celsitudini promerebimur, quod dolore motus est perdicionis et devastacionis hujusmodi corone. Sed deus novit et homines sciunt boni, qui equitatem et justiciam diligunt, quod per nostros amicos et nosmet ipsos hujusmodi perdicionem non sunt suborte nec iniciate, sed postquam in nos principiatum est cum omni crudelitate et dampnificacione, fortalicia nostra circumvallata, et priusquam treuge expirarent, jam nos aliqui diffidabant, quemadmodum has res coram v. car<sup>tibus</sup> late exposuimus, et ex tunc ex necessitate et ex debito oportuit et oportet, ut hujusmodi impressioni et injusticie faceremus repressionem et defensam, quamvis magnam compassionem et dolorem ex destruccione istius inclite corone habeamus, sicut processu temporis apparebit, per quem et propter quem hujusmodi destruccio pervenit. Deinde, dilecti domini, sicut v. car<sup>tes</sup> in verbis extensis sed in hoc sensu nobis dixistis et exposuistis, qualem responsionem habetis a premente nos et revocato rege, signanter hos duos articulos, quod vult treugas nobiscum habere a circumcissione domini per annum et super omnibus controversiis vult plenarie devenire in serenitatem Polonie regis, vel per condictacionem favorabilem aut juridicam decisionem, et hoc a festo s. Martini per annum. Si res hec in nobis duobus consisteret, non faceremus v. car<sup>tibus</sup> longum laborem aut tedium, sed scitis, quod in istis terris corone Bohemie sunt plures notabiles et potentes episcopi prelati principes barones militares et civitates in hujus sancte et juste controversie parte, ita quod nos tales magnas et notabiles res absque illorum voluntate et scitu nullatenus concludere possumus, neque in nobis convenit nec stabile aut perfectum posset fore, quod a nobis duobus tantum concluderetur, sed hoc perfectum atque certum est, quod per internuncios condictaveramus de conveniendo; et cum hac re dominus Johannes de Hazenburg ab omnibus nobis in Pragam ad v. car<sup>tes</sup> in plena auctoritate veniebat, quod in hoc consensum et treugam habeamus ad quadragesime medium aut ad festum s. Georgii, et sub illo tempore omnes de nostra unione et liga in loco competenti vellemus convenire et in illo conventu communiter tractare et ordinare, quod deserviret laudi divine et sancte fidei christiane et pro pacificacione et publico bono, et post hoc ex illa convencione pro composicione hujusmodi rerum, ut aliam convencionem haberemus cum parte nobis adversa et propter hoc, dilecti domini, talem potestatem ab amicis nostris concessam adhuc apud nos habemus et hoc facere volumus, ut possit cognosci, quod plus pacem istius corone diligimus quam perniciem et destruccionem, ut, sicut tactum est, treuge hujusmodi fuerint per v. d<sup>ones</sup> ordinate, per tales et tam gratos et magnos dominos, a tam venerando catholico rege et presencia vestra in hujusmodi convencione aderit, quemadmodum v. car<sup>tes</sup> petivimus et petimus cum omni diligencia, et de hoc non dubitamus, quod in istis omnibus rebus facietis profectum, quemadmodum v. car<sup>tibus</sup> cursum hujusmodi et ordinem in verbis satis latis exposuimus et diximus. Super aliis vero articulis non convenit nobis respondere, quoniam omnes tangit; sed postquam

dante domino simul erimus, audient v. car<sup>tes</sup> convenientem et justam super illis responsionem et super hujusmodi treuga, ut ab utraque parte campestris dissolvatur exercitus et pacificacio ubique proveniat.

Responsio Georgii de Podiebrat nunciis ser<sup>mi</sup> regis Polonie ad istud responsum magnifici domini Zdenconis de Sternberg cum suis colligatis de oblacione regie dignitatis data. Prage in die s. Martini a. etc. LXVII.

11. Novbr.

Quemadmodum legacionem vestram exposuistis a ser<sup>mo</sup> rege Polonie fratre nostro dilecto coram nobis et consilio nostro, cui quidem legacioni fraterno animo in omni amicitia inter gentes nostram responsionem sufficientem fecimus, que dante domino apparet, quod coram deo et hominibus conveniens est, nichil sibi aliud volens neque desiderans nisi finem et convenientem expedicionem, quam quidem responsionem nostram istis nostris rebellibus juxta commissionem nostram ostendistis et juxta exigenciam ante oculos tenuistis, secundum quod nos de vestra prudenti et sollicita opera nullatenus dubitamus, et quid pro responso ex ista vestra diligencia et cura reportastis, hoc eciam coram nobis et consilio nostro cum bono ordine convenienter exposuistis.

In primis quod ille de Sternberg et ille de Hazinburg ambo nobis rebelles responsionem nostram, quam domino vestro et fratri nostro dilecto fecimus, ipsi non vituperant, sed quod intencio eorum esset ad hoc consenciendi in regem Polonie super rebus hujusmodi libencius consenciendi quam super quemcunque alium hominem, sed quia sine consensu suorum amicorum adiutorum et colligatorum ipsi auctoritatem hanc non habent, ut ad hoc dent finale responsum, et quod scientes adventum vestrum cum amicis suis mutuo avisarunt et in Yglavia convenerunt et in hoc finaliter remanserunt, ut treugam ad festum s. Adalberti facerent, si hoc illis poterit provenire, ita tamen quod confectis justis treugis universus statim campestris dissolveretur exercitus, et quod ipsi eciam statim pro die s. Andree in Brega convenire volunt et ibi ordinare et suos amicos ad id conducere, ut et ab ipsis in regem Polonie et in ejus manus plenarie compromitteretur, sicut per nos est compromissum et taliter, quod facultatem ampliozem non habent pro hac vice conficiendi, rogando vos, ut per hujusmodi modum treugas faceretis, et quod super ipsis nichil amplius pro illo tempore exigere potuistis etc., quemadmodum verba vestra convenienter exposita fuere longiora sed in hoc nichilominus sensu.

23. April.

30. Novbr.

Vos deinde sicut prudentes nuncii et sicut illi, qui in his rebus sine dolo laboratis, velletis libenter talem rem nocivam dissolvere, nos rogastis, ut in hujusmodi eorum desideria consentiremus et a castro Conopiszke discedere mandaremus propter multas utilitates hujus regni, et quod vos ad hujusmodi eorum conventum soli descendere velitis et taliter ad rem loqui et ordinare, ut omnes differencie convenienter concordari et submoveri possint, similiter quod statim mittere vultis ad Poloniam, ad dominum archiepiscopum et alios dominos Polonie, ut illi eciam vobiscum communiter se hujusmodi rebus obligarent et compromisso loco domini sui regis, et quod nostra oblacio finaliter in potestate regis maneat, et quod nos ad eam convencionem primam consiliarios nostros transmittamus, quemadmodum postulacio vestra fuit extensior sed in hoc sensu deprompta.

f. 400a.

Ad hanc eorum responsionem et ad vestram postulacionem nos ita dicimus, quod nobis apparet eorum postulacio multum inconveniens, quam nullatenus implere possumus, quamque contra nostrum equum et justum responsum finalemque oblacionem fecerunt valde inconvenientem nobis nocivam ac eis lucrosam ac prorsus multum infinalem, super quam non tantum à castro quasi jam dedito, quod vi liberare non poterant, jam verbis coloratis et incertis ad suam voluntatem possiderent, qua de re treugas ac omnes tractatus infinales sinistri propositi est evitare et nullo modo in eos introire. Quare, quantumcunque res ista sit, vestre operi et labori condolentes nec volentes vos libenter inexaudiri, quinymmo, quantum nobis sit possibile, vestram voluntatem libenter implere volentes, et quamvis prius ad finem satisfacimus submissioni, quinymmo et plus quam a nobis est postulatum, prorsus fratri nostro ad honorem voluntatem, ad consilium ac postulacionem, ac vos nuncios malos esse nolentes, et specialiter, ut nostra equalitas justa lucidior vobis illucescat, ita ut ista eorum sterilis excusacio cognoscatur, ne impossibilitas ad dietam eosdem, in qua ipsi se omnino hec facturos sicut et nos, nostram subjeccionem justam obumbraret nec obtegere possit, hec facere volumus. Ipsas treugas securas ad hanc dietam sufficienter dare volumus, ita ut nobis de hoc finale responsum detur, an velint hoc idem ipsi regi Polonie de alto et basso in manus dare. Alterum si rex Polonie frater noster dilectus de alto in manus suas suscipere sine renunciacione, et quandocunque hoc nobis fuerit edictum, statim volumus in treugas christianas cum ipsis intrare ita longas, sicut prius nos submisimus vel breviores, sicut vos facere volueritis, duntaxat ut nobis fiat finis in his treugis absque renunciacione secundum nostrum priorem consensum.

6. Jan.

Item si ista nostra submitio videretur gravis, volumus, ut omnino manifestum sit, quod plus clemencia quam tyrannis, plus mansuetudo quam rebellio menti nostre dominetur. Hoc eciam facere non negamus, quod nunc cum omnibus et eorum adjutoribus in catholicas treugas ingredi volumus usque ad diem Epiphaniarum proxime venturum, taliter ut ipsi sub hoc tempore convenientes nobis responsionem finalem faciant, sicut supra scriptum est, et sub hoc similiter tempore castrum Conopiszke et cum bastis vestre credatur fidei et in vestras resignetur manus, et si isti nobis rebelles dederint responsionem talem, de quali se jactitant, et de qua in relatione vestra mencionem fecistis, ita quod facere vellent sicuti nos et fratri nostro regi Polonie rem hanc plenarie in manus dederint, et rex Polonie eam ad se acceptaverit modo superius descripto, sit ex tunc castrum Conopiszke in potestate fratris nostri, sicut et cetera omnes res in sua decisione, et nos iterum stare volumus in treugis, ad quantum illas feceritis sub brevi vel longo tempore juxta priorem nostram oblacionem, finem utique volendo sine dilacione et renunciacione. Quod si ipsi non fecerint, sicut dicunt et vos nomine illorum refertis, ex tunc nostre baste nobis restituantur et sibi fortalitium suum similiter sine dilacione, sed cum omnibus illis victualibus defendiculis et sagittis et cum omnibus aliis necessariis, que nunc habent, non addendo neque diminuendo, scilicet quod omnia maneant in sua integritate taliter sicut est conductatum, et per vos sicuti per dominos prudentes et justos res ipsa circumspiciatur, quod in hoc nobis et sibi scilicet Zdenconi ex equo satisfiat. Quod si ipse vobis de hoc confidere non vult, ex tunc suum castrum servet sicut ipse melius noscit, et nos nostras

bastas similiter, et teneat in castro quantumcunque paucos juxta libitum suum. Nos in hoc tempore, donec nobis finalis non fiat responsio et donec treuga inter nos durabit, hoc est expressum ad festum natalis Christi nichil contra illos agere volumus sed catholice illam servare, et eciam vice versa per vos provisum sit, ut contra bastas et nostros nulle inchoentur machinaciones, et si sic ab eis in manus regis fratris nostri datum fuerit, sicut promissis se jactitant ex futura convencione se facturos, ex tunc stet castrum predictum utique circa alios nostros recessus et oblacionem circa regem Polonie. Quod si eorum jactancia aliter fuerit reperta et condictacio aliter non fuerit secuta, hii qui nunc in castro sunt, omnes in castrum revertantur et defendant se prout melius possunt, excepto si aliqui morentur infra illud tempus aut infirmi forent aut reverti nollent aut aliquo alio modo impediti sine dolo reverti non possent, ex tunc in locum eorum in eodem numero alie persone possunt et debent surrogari. Nos eciam in ista treuga ipsis admittere volumus, ut ipsis super castrum victualia pro eorum pecuniis emi debent, tantummodo ea, que infra illud tempus consumere possent, duntaxat in ea re ut per vos essemus provisi, quod castrum preter necessitatem illorum in eo manencium medio tempore necessariis procuratum non sit necessariis (!rebus?), nec aliqua re super castro oportuna et ad tuicionem spectante, ceterum quod ex castro nichil conducatur, et tertium quod iste de Sternberg cum aliis nobis rebellibus satisfaciet huic rei, quam frater noster dilectus Polonie rex compositione benivola vel per decisionem juris, si ad hoc ventum fuerit, diffiniverit et composuerit. Ceterum uti cupitis, quod consiliarios nostros inferius transmittamus, cum ipsi convenire debent, ac hoc nobis apparet aliqualiter inconveniens esse, quod consilarii nostri post illos equitare deberent, et item quod nos cum illis nichil agere debebimus, tantum cum rege fratre nostro vel consiliariis ejus, per quem se <sup>1)</sup> dirigere debebimus, et non dubitamus, quod nos in hoc dominus vester et frater noster dilectus debite providebit, quantum ad nostrum honorem regum spectare videbitur.

f. 400b.

Super quo respondit dominus de Stellis super ordinacione treugarum ipsis oratoribus regis Polonie.

Magnifici et graciosi domini, amici nostri carissimi! Sicut nobis misistis hanc rem exhibitam et inscriptam a parte adversa, in quo quidem scripto diverse jactancie et alte res extant scripte et ab ipsis sibi ipsis applicate, quas vestra prudencia bene agnoscere potest, si se haberet taliter aut aliter, et non est nobis mirum, si quis habens voluntatem scribendi scribat ad suam aliquam jactanciam, que vult, et in honorem convertit, que vult, sed in illis articulis vobis manifestum est, quod sine causa inculpamur, quoniam deus novit et homines sciunt, propter quid ista terra venit in destruccione et ex cujus principiacione.

Audivimus, quod qui contra fidem et justiciam violenter adversatur, iste se privat jure, et si nos tales sumus vel alii aliqui, vestra prudencia istud bene noscit, et mirabile apud nos est istud, quod innocentibus et justis datur culpa, et quod malum pro bono nominatur et injusticia se locat pro caritate; det dominus deus, ut res hee justum finem accipiant, quoniam huic (!) effectus ostendet veritatem, quis quid demeruit et quo quis ydo-

<sup>1)</sup> Man bedenke bei dieser und anderen Stellen, dass eine Uebersetzung aus dem Böhmischen vorliegt.

neus erit, sed propter pulchros sermones et malas acciones ista terra ignominia [!m?] et damna magna accepit et hodie accipit.

6. Decbr. Domini et amici singulariter dilecti, quemadmodum convencio pro festo s. Nicolai proxime venturo in Brega designata, dignemini id appendere, quod nonnullis amicis nostris venirent L miliaria transeunda, et potestis intelligere, quod ad id sufficere non possent, et scitis, quod ad hujusmodi convencionem necesse est, ut conveniant reverendi episcopi, alte nati principes, generosi domini militares et civitates etc. ex aliquot terris colligatores nostri, et id esset magnum dampnum, quod circa tales magnas res aliqui notabiles propter abbreviacionem temporis non possent esse presentes. Et similiter dignemini appendere, quod ex ista convencione nostri amici sub tempore hujus treuge non possent ad sua fortalicia reverti et per istum modum possemus ad dampna devenire a nostris hostibus, de quo sumus certi, quod nobis de illis non faveretis tamquam domini et amici nostri dilecti, quoniam intelligere potestis, quod hujusmodi magne et notabiles res non possent sub tam brevi tempore ad compositionem duci. Et id deus scit, quod pro nullo dolo, quem ibi nobis ascribunt, non facimus ista, sed pro directa et modesta necessitate, et credimus vobis tamquam dominis et amicis nostris singulariter dilectis, quod ad id tale tempus ponetis, quod nos cum amicis nostris poterimus venire, et quod res ipse communiter ordinari possent et ad bonum finem conduci, nec longam desideramus dilacionem.

Item de Conopiscze. Jam ego propter melius istius corone et propter labores vestros, ut non transeant incassum, volumus facere (!), et meum castrum solus volo servare et istis rebus per vos compositis satisfacere sicut bonus homo.

f. 431 b.  
11. Novbr. Pro festo Martini <sup>1)</sup> dux junior Heinricus Glogoviensis mortuo patre colligavit se cum nobilibus dominis Jaroslao de Sternberg et Boto de Yleburg. Itaque idem dux Zaganum  
13. Novbr. feria sexta post Martini vallavit et prefati domini Prebus obsederunt, intra octo dies utrumque se dedit, et ex manibus heretici recepta sunt <sup>2)</sup>.

16. Novbr. Nostri stipendiarii observaciones posuerunt inimicis in Franckenstein feria secunda ante Elisabet a. etc. LXVII. Miserunt itaque XL pedites, qui in proxima villa raperent et incenderent. Fuit hec villa capitanei in Franckenstein Czipser nuncupati, qui mox cum aliquot equestribus exivit, videlicet cum triginta, et nostri pedites jam dispersi et in rapina vigilantes sedecim mutuo permanserunt et impetum illorum equestrium fortissime sustinuerunt; et nisi fuisset quidam currus, apud quem pedites circum circa currendo et se defendendo aliquandiu steterunt, donec equites nostri ex obstaculo prosiliebant et peditibus succursum prestiterunt, inimicos prostraverunt, quindecim famosissimos ribaldos in captivitate nostram presentarunt, inter quos quidam baro pauper, sed magne reputacionis et dileccionis apud Girsicum Zudliczkii nomine captus fuit et plures magni nominis — et si nostri equites parum diucius remansissent, pedites fuissent interempti, qui inaudita virilitate se

<sup>1)</sup> Sommersberg Ss. I. 359 giebt nach Dlugoss, Curaeus und Pol als Todestag den 11. Novbr. an. Ich halte deshalb auch für diese Stelle an der Annahme fest, dass pro festo etc. bei Eschenloer nicht den Tag vor dem Feste bezeichnet. Vgl. die Einleitung.

<sup>2)</sup> Sagan ergiebt sich nach Rositz am 18. November. Vgl. noch Urk. Beitr. n. 425. Pol II. 63. verlegt diese Eroberung irrig in den October.

defenderant, eciam illesi preter unum, qui Switensis fuit, sagitta letaliter vulneratum. Ex inimicis tamen plures occiderant.

Oratores regis Polonie nolentes sic vacue recessisse, tandem per multos labores et tractatus vicerunt dominum de Stellis, ut intuitu regis Polonie aliquid fecisse viderentur, et treugas a festo s. Andree usque ad festum conversionis s. Pauli confecerunt. Et redentes in Bregam, ubi pro festo Lucie dieta sit instituta illis de liga, Wratislaviensibus ipsi domini oratores sic scripserunt.

30. Nov. 1467.  
25. Jan. 1468.  
13. Dec. 1467.

Famosis et spectabilibus dominis magistris civium et consulibus Wratislaviensium amicis prestantissimis Stanislaus de Ostrorog palatinus Calischiensis, Jacobus de Dambno regni Polonie tesaurarius, capitaneus Cracoviensis generalis et Johannes senior Dlugosch custos Vislaciensis et canonicus Cracoviensis ecclesiarum.

Famosi et spectabiles viri, amici nostri prestantissimi! Quanquam per legacionem nostram, quam ser<sup>mi</sup> principis d. n. grac<sup>mi</sup> Polonie regis Kazimiri vice et nomine apud dominum Bohemie regem obivimus, exhortando illum, ut in ritu fidei summo pontifici ecclesie dei regibus et principibus se conformaret et bello deposito summi pontificis gratiam quereret, plures fatigas et labores pertulissemus — pars enim utraque suo juri plurimum fidebat — ex gracia tamen altissimi treugam, infra quam castrum Conopicz et Orszwald obsidione solvi debent, ad diem conversionis s. Pauli inter partes firmavimus a die s. Andree exordiendam, ut eciam interim dieta Bregensis pro die s. Lucie agi possit, ad quam jam nos per dominos Bohemie precibus devicti advenimus, et in ea de treuga ulteriori per vos et alios plenior deliberacio sumi. Quod si de treuga ulteriori convenire non possetis, redibunt castra Conopicze et Orszwalde cum prioribus personis et rebus ad obsidionem; inferent tamen interim victualia, que pro castris sub tempore duntaxat sufferencie possint sufficere, prout de his et aliis rev<sup>mus</sup> in Christo p., dominus Rudolffus episcopus Laventinensis ap<sup>cus</sup> legatus per nos petitus, cui super his laciis scribimus, vestras caritates clarius informabit. D. Brege feria secunda in die s. Andree apostoli a. d. MCCCCXLVII.

f. 432 a.

30. Nov. 1467.

Scripserunt consimiliter rev<sup>mo</sup> d. Lavantino in hec verba <sup>1)</sup>.

Rev<sup>me</sup> in Christo pater et domine, fautor noster col<sup>me</sup>! Descripsissemus superioribus diebus legacionis nostre et rerum Bohemicarum exitum, sed credidimus magnificum d. Johannem de Hasenburg, qui singulis pene actibus nostris presens affuit, p<sup>ti</sup> v. viva relacione universa denunciassse. Comperto autem ex domini marscalci illustris domini Nicolai Oppoliensis ducis, qui ex Wratislavia heri locum hunc applicuit, sermone, quod dominus Lepus nec per se Wratislaviam in diem hanc venit, nec aliquam inscripcionem scripto aut nuncio ad v. p<sup>tem</sup> remisit, defectum sive per nos seu per dominum Leporem commissum supplendum duximus. Itaque sciat p<sup>tas</sup> v., quod dum super legacione ser<sup>mi</sup> d. n. regis Polonie, d. n. gram<sup>mi</sup> in audientia publica Bohemici regis Prage XX die Octobris proposita, per quam illum exhortabamur, ut in ritu christiane religionis s<sup>mo</sup> d. n. et ecclesie dei regibusque et principibus catholicis se conformaret ceptumque bellum pace aut treuga

<sup>1)</sup> Dieses Schreiben hat schon Palacky, Urk. Beitr. n. 428 abgedruckt. Ich theile es um des Zusammenhangs willen noch einmal mit, jedoch mit Weglassung der Adresse.

rescinderet, gratiam et reconciliacionem summi pontificis interim quesitaret, publicum eciam et tandem in scriptum redactum accepimus responsum, per quod rex ipse causam omnem suam offerebat se in potestatem et arbitrium prefati d. n. grac<sup>mi</sup> regis Polonie depositurum, sub certis condicionibus, quarum hee extabant primarie, ut Canopicz castrum fame et inedia laborans potestati sue dederetur et infra unius anni decursum d. n. grac<sup>mus</sup> rex Polonie decisionem suam per compositionem favorabilem aut juridice expediret, offerens se aut ejus favorabili arbitrio aut justo iudicio per omnia staturum; rogans, ut et in rebus fidem et religionem concernentibus d. n. grac<sup>mus</sup> Polonie rex interposicionem suam ad s<sup>mm</sup> d. n. papam faceret et animum s. s<sup>is</sup> ab indignacione ad gratiam reflecteret; offerens se omnia, que contra compactata forsitan commissa sunt, obedienter correcturum, omnem causam illati et inferendi sibi belli et pudoris non in s<sup>mm</sup> d. n. sed primum in p<sup>tem</sup> v., deinde in dominos cives Wratislavienses, quasi vos pectus apostolicum vestris irritamentis circumveniundo accendissetis, retorquens. Ivimus tandem ad Iglow, domino Lepore nos comitante et solo domino Zdenkone Conopnisky illic offenso, causa legacionis nostre apud eum et dominum Leporem acta, responso quoque accepto, quo astruebat se castrum Canopiczky nullo pacto dimissurum, eo quoque quacunque vi aut casu dedito nichil amplius de pace, sed nec de pacis sufferenciis acturum. Ex Iglow iterum Pragam rediimus, ubi per plures dies gravi conatu laborando Bohemie regem ad miciores condiciones detraximus. Sed cum nec illas condiciones dominus Zdenko et dominus Lepus probarent, iterum specialem nuncium ad dominum Zdenkonem suadendo, ne condiciones oblatas abnueret — videbamus enim labare partes et castrum Canopiczke propediem adjiciendum — fatigavimus. Quo reverso et domino Zdenkone consilium nostrum probante, treugam a festo s. Andree exordiendam at ad diem conversionis s. Pauli tantummodo duraturam firmavimus eo pacto, ut dieta apud Bregam pro die s. Lucie per v. rev<sup>man</sup> p<sup>tem</sup> et ceteros omnes pontifices principes et barones partis regi adverse agi possit et in ea ad plenum deliberari, si parti vestre utile expediens et consonum fuerit in condiciones per Bohemie regem oblatas consentire, cum rex ipse a nobis rogatus consiliarios suos circa diem s. Lucie in Glacz missurus est futuram treugam, si parti vestre et aliis dominis collibuerit, inscripturos. Quam propterea in diem ulteriorem, licet rex Bohemie tempus optaret abscisus, extraximus, ut bono ordine bonoque modo in dieta Bregensi de pace et ejus condicionibus utrinque agi possit et castrum Conopicz ab obsidione eximi, quod treuga conclusa ab obsidione vindicavimus; si autem treuga ulterior displicuerit, castrum Conopieze cum singulis personis et rebus, quas ante treugam habuit, obsidionem iterum tolerabit. Interim tamen inferet victualia, que pro tempore dumtaxat sufferencie possint castro sufficere; quod idem castrum Hoherswerde reversaliter observabit. Frequentibus autem precibus per barones Bohemie devicti diete Bregensi interesse consensimus et jam in locum ejus hesterna die ingressi sumus, diem illius, licet pestifera aura hincinde septi, prestolaturi et omnes conatus nostros et studia, quoniam ita nobis per ser<sup>mm</sup> regem n. injunctum est, ad intercipiendum bellum et ad procurandam pacem impensuri. Exhibebimus autem p<sup>is</sup> v. huc feliciter advenienti responsiones regis Bohemie originales, ut p<sup>tas</sup> v. de singulis instruccionem plenior habendo, quod optimum videbitur, deligat, et cum illa laciores dante domino

f. 432b.

miscibimus tractatus et sermones. Ceterum rogamus p<sup>tem</sup> v., ut hec scripta nostra cum dominis Wratislaviensibus communicet, quibus etsi scribimus non tamen tam plene nec extense, ut et ipsi deliberaciores possint in dietam advenire futuram. Valeat p<sup>tas</sup> v. feliciter prout optamus. D. Brege ultima Decembris (!)<sup>1)</sup> a. etc. LXVII.

Illis diebus consules successive licenciabantur stipendiarios, cum quibus pro damno tanta difficultas fuit restituendi satisfaciendique, quod ipsis (!) illo plus gravabant urbem quam omne bellum et illatum damnum. Ideo in eternum non est consulendum civitatibus suis soldatis pro damnis quidquam promittere. Aliqui bonos equos habentes preciose vendiderunt et in locum pessimos ementes civitati obtulerunt sub magna pecunia solvandos, oculos eruerunt, pedes fregerunt et omni honore postposito cives ad satisfacionem minis compulerunt; ymmo si civitas periclitanda foret, pro damno non esset amplius respondendum neque promittendum.

f. 433 a.

Super his supradictis scriptis consules et communitas cum toto clero deliberaverunt in aula pretorii in presencia domini legati, ita quod placuit eis dieta, in qua bonum catholicorum agi posset. Sed sufferenciam noluerunt amplecti neque refutare, sed simpliciter sic in quiete vellent usque ad diem conversionis s. Pauli stare, et si aliqui invadere vellent, defensionem eciam intendere nollent tardare. Si autem in dieta Lucie aliter fuerit ordinatum, eciam secundum hoc facere vellent. Consimiliter Lusacia superior et inferior duxque Henricus domino legato scripserunt, nichil velle addicere sed dietam visitare ac sic stare in quiete per idem tempus, si saltem adversa pars quiesceret. Rogabant Wratislavienses dominum legatum, si sua rev<sup>ma</sup> dominacio posset, quod dietam ex Brega in Wratislaviam transferret, tum propter securitatem et commoditatem omnium rerum tante celeberrime diete necessarie pro hominibus adventandis. Et quod dieta hujusmodi in Bregam posita est, mirabantur cives Wratislavienses, quibus respondit legatus factam esse propter insolenciam et rumorem proxime in communitate factum.

25. Jan.

13. Decbr.

Istis diebus dominus legatus dedit mandata apostolica Swidnicensibus homagialibus et civibus eisque adherentibus, ut capitaneum susciperent magnificum dominum Jaruslaum de Sternberg advocatum Sex Civitatum Budissin Gorlicz etc., sub eo quoque se lige colligarent, adjectis minis processuum et penis formidabilibus. Item propter dietam ipsi Swidnicenses petiverunt legatum, ut illi possent interesse; legatus respondit non posse eos adesse, quia in parte hereticorum starent, et hec dieta duntaxat pro catholicis posita sit, qui sunt de liga. Quapropter iterum scripsit eisdem ducibus, ut prefatum capitaneum susciperent et ante diem diete se nobis colligarent, et tunc mittere suos ad dietam. Misit processus formidabiles, quibus declaravit eos esse fautores hereticorum et inimicos ecclesie Romane, ipso facto maximis et gravissimis excommunicacionis penis esse irretitos eos, postquam refutarent se dare ad ligam et partem catholicorum sub dicto capitaneo. Durus et perversus populus! Audivi ego ab antecessore meo Jacobo Hazelberg prothonotario hujus civitatis, qui in eodem officio XLV annos consumpsit. Hic dixit, hunc populum Swidnicensium Jawriensium cum adjunctis opidis et terris nunquam ab inicio, quoad coronam